
z p r a v o d a j
sboru Českobratrské c í rkve evangel ické v  Ostravě

2018
6

jednadvacátý červen
– letní slunovrat



2 zpravodaj

biblický úvodník
ŽALM 62: DŮVĚŘUJME HOSPODINU!
Jen v Bohu se ztiší duše má, 
 od něho vzejde mi spása.
Jen on je má skála, má spása, 
 můj nedobytný hrad, mnou nikdy nic neotřese
Jak dlouho budete napadat člověka? 
 Zabitím hrozíte všichni 
 jak stěna nahnutá, jako zeď podkopaná.
Stále se radí, jak strhnout ho z výše, 
 ve lhaní zálibu našli, žehnají ústy, zlořečí v nitru.
Jen zmlkni před Bohem, duše má, 
 vždyť on mi naději vlévá .
Jen on je má skála, má spása, 
 můj nedobytný hrad, mnou nic neotřese.
Má spása a sláva je v Bohu, 
 on je má mocná skála, v Bohu mám útočiště.
Lide, v každý čas v něho doufej, 
 vylévej před ním své srdce! Bůh je naše útočiště.
Lidé jsou jen vánek, 
 urození jsou jen lživé zdání. 
Na váze stoupají vzhůru, 
 dohromady jsou lehčí než vánek.
Neslibujte si nic od útisku, 
 nedejte se šálit tím, že něco uchvátíte, 
k jmění, byť i přibývalo, 
 neupněte srdce.
Bůh promluvil jednou, 
 dvojí věc jsem slyšel: 
Bohu patří moc,
 i milosrdenství je, Panovníku, tvoje. 
Ty každému splatíš 
 podle jeho skutků.

http://www.biblenet.cz/b/Ps/62#v3
http://www.biblenet.cz/b/Ps/62#v3


červen 2018 3

almista vyznává svou důvěru 
v Hospodina.

Mnohokrát mocně zaž i l jeho 
pomoc, obrací se proto k lidu 
s  výzvou, aby také doufal v Boha 
v každý čas.

Bůh je dárcem klidu a bezpečí. 
Žalmista  zažil Boží milosrdenství, zná 
i  jeho spravedlivou odplatu. Proto se 
před Bohem ztišuje a upíná se 
k  Němu v jistotě, že s jeho pomocí 
překoná i útoky protivníka. Vyzývá  lid 
k doufání v Boha v každý čas, tedy 
s p o l é h á n í n a J e h o u j i š t ě n í 
a zaslíbení  všemu a všem navzdory.

Výrazy: skála, spása, sláva, hrad, 
naděje, útočiště vypovídají  o  situaci 
žalmisty i  o  tom, co  pro  něho 
znamená Bůh. Totéž má znamenat pro 
všechen lid: osvobození (spása), 
bezpeč í (skála, hrad, útoč iště ) 
a  budoucnost (naděje). Ztišení je 
vyjádřením jistoty, že Bůh zasáhne.

Žalmista  varuje před podmanivým 
svodem spoléhat se na lidskou moc a 
pomoc, na lidi, byť mocné a vysoce 
postavené nebo na majetek.  

Užití obrazu vah upozorňuje, že 
Bůh soudí a  odplatí každému podle 
skutků, není zaujatý ani slepý.  Je 
milosrdný,  ale také náročný a přísný. 
Doufat v lidi  nebo  majetek je cesta  do 
slepé uličky. Bezpečí a útočiště lze 
nalézt jen u Boha.

"Pane, prosíme Tě, ať i my se 
umíme v plné důvěře v Tebe otevřít 
Tvým c e s t á m a Tv é m u v o l á n í 
a nespoléháme  v lidské jistoty, které 
jsou ve skutečnosti jistotami jen na 
krátkou chvíli. Děkujeme, že i my 
můžeme zažít pocit nedobytnosti 
Tvého hradu, nedobytnosti takové, 
která není zoufalým bušením na 
zamčené dveře, ale Tvou mocnou 
láskyplnou rukou nad námi." 

Dita Bartolšicová

ze sborového života
ZÁPISKY ZE STARŠOVSTVA Z 9. KVĚTNA

✓ Hostem schůze byla Simona Kopecká, první náměstkyně seniorátní 
kurátorky, která se přijela představit. Rozdělením péče o jednotlivé sbory 
v seniorátu mezi členy seniorátního výboru by se sborům mělo  dostat větší 
pomoci v řešení jejich problémů.

✓ Bratr Daniel Mach se rozhodl rezignovat na post místokurátora. Volbou 
jeho nástupce se bude staršovstvo zabývat na červnové schůzi.

Ž



4 zpravodaj

STARŠOVSTVO SBORU DĚKUJE
✓ Vláďovi Rajdusovi za práci na opravách dešťových svodů na Husově 

nám. 4
✓ Janě Grollové za organizaci hezkého a zajímavého výletu na Hlučínsko.
✓ Všem, kteří se organizačně i jako účinkující podíleli na Noci kostelů
✓ Za koncert Ostravských zvonků na svatodušní neděli
✓Našemu hostu Martinu C. Putnovi za vedení bohoslužeb a následný 

rozhovor v Třanovského sále 27.5. o mimořádném sborovém dni

✓ Faráři  a  presbyteři informovali o pastoračních návštěvách, křestních  
a předmanželských přípravách.

✓O Diakonii informoval br. Libor Janča: Zrušila se zdravotní služba Diakonie 
v Příboře. Starší diskutovali o tom, jak zlepšit spolupráci sboru s Diakonií.  

✓ V rámci projektu Otevřené chrámy bude šest placených průvodců - tři 
z každého sboru.

✓ Starší hlasovali o seznamu obdarovaných: Adopce na dálku, Nadační fond 
Compaternitas a sbor Frýdek-Místek-opravy kostela získaly shodně po 
5 hlasech.

✓Na opravy kanalizace starší schválili 30 000,- Kč.



červen 2018 5

modlitební okénko
✤ Bože trojjediný, soupodstatný Otče spolu se Synem v Duchu svatém, ve 

třech osobách stále týž, Jeden… je toho tolik, co nás rozděluje. Rozdělují 
nás naše názory, řeč, víra... toužíme po jednotě, která by nás sjednotila, po 
jednotě jiné, než byla v časech stavby babylónské věže.

✤ Toužíme vidět a toužíme znát víc než jen trosky svého díla, už nyní v tomto 
čase z budoucnosti a pro budoucnost žít! Při vší různosti, jejíž stopy na sobě 
neseme, staň se nám podstatným tou měrou, která vede ke spáse a ne boji, 
k laskavosti ne nenávisti, k pokoře a ne k pýše.

✤ Ty, který můžeš být odtažitým vzorem, nebo také jediným Suverénem na 
nebi i na zemi, dej se nám poznat jako Otec milující svého Syna, jako Syn 
milující svého Otce v Duchu svatém.

✤ Nás, kteří jsme tolika způsoby vinni, zahrň do svých přímluv, jimiž k Tobě 
volá proti našemu žalobci, který je hříchem našim, duch Tvůj  v nás 
a výhodou v kterou nesmíme věřit, tu nám dej, tou nás ubraň, pro milost 
Svou.  

✤ Buď nám blízko, Bože!
✤ Za naše bratry, sestry prosíme. Za bratry a sestry, kterým je úzko. Za 

všechny, které trápí pocity viny. Za ty, kterým je ze života smutno. Za ty, kvůli 
kterým někdo pláče a jiný se hněvá. Za nepozorné, netrpělivé, neposlušné, 
rozmazlené dospělé, rodiče dětí svých, kterým mají být příkladem. Voláme 
k Tobě: Slituj se nad námi, Bože!

✤ Za „urvané“ prací doma, ve škole, v tom, co je jejich obživou, přespříliš 
unavené, prosíme!

✤ Za prázdniny pro žáky i učitele k načerpání nových sil, Tebe prosíme.
✤ Za léto, které nespálí co v nás zůstává dobrého.
✤ Za slovo, které se káže, za Slovo, které tehdy vítězí, když v našich sporech 

o vůdčí a nanejvýš autoritativní slovo, umlkáme.
✤ Za církev otevřenou hledajícím a připravenou na jejich otázky. Za církev 

stále znovu chybujících a stále znovu zpytujících, věřících v Tebe, věčný 
a trojjediný Bože Otče, Synu a Duchu svatý, Tebe prosíme.  Amen

Pavel Šindler



6 zpravodaj

INFORMACE O SBORU
SLUŽBY, které vám, vedle pravidelných shromáždění, rádi poskytneme 
(podrobnější informace u faráře):
• duchovní rozhovory
• lekce uvedení do křesťanství
• texty kázání
• Bible a kostelní zpěvníky ke koupení
• zasílání Zpravodaje
• vysluhování Večeře Páně v rodinách u starších a nemocných
ZAJIŠTĚNÍ DOPRAVY
Na sborové aktivity a především na bohoslužby zajišťujeme možnost 
dopravy pro  ty, kteří se sami dopravit nemohou. Neváhejte této služby 
využít. Omezená pohyblivost by neměla bránit setkávání.
Telefonicky se můžete obracet na Hanku Vlčinskou (tel. 734 240 550)
ADRESA:  Husovo nám. 4, 702 00 Ostrava
TELEFON:  596 122 943
E-MAIL:  ostrava@evangnet.cz 
WEB:   ostrava.evangnet.cz
FARÁŘI:  Ewa Jelinek (tel. 776 793 093)
    Pavel Šindler (tel. 777 065 911)
KURÁTOR:  Michael Waloschek (tel. 608 004 356)
BANKOVNÍ SPOJENÍ: 230 036 5561/2010
Redaktor Zpravodaje:  Michael Waloschek

Anna Blechová
Jaroslava Eliášová
Marta Olšarová
Milada Blahutová

Erich Branný
Benjamín Groll
Mária Luhová
Zdeněk Belháč

Karel Kynčl
Zdeněk Novotný
Josef Tvrdík
Marie Papugová

Narozeniny zveřejňujeme podle klíče: 10, 20, 30, 40, 50, 55, 60, 65, 70, 75, 76, 77...
Respektujeme, pokud nahlásíte kazatelce, že si zveřejnění nepřejete.

VÝZNAMNÉ NAROZENINY V ČERVNU

mailto:cce.ostrava@volny.cz
mailto:cce.ostrava@volny.cz
http://ostrava.evangnet.cz
http://ostrava.evangnet.cz


program ve sboru – červen

úterý 5. června  9:00 kavárnička, 19:00 starší mládež
středa 6 června  17:00 biblická hodina, 18:00 Ostravské zvonky
  20:00 čas modliteb
čtvrtek 7. června  16:00 dorost, 17:30 mladší mládež
sobota 9. června  Seniorátní den v Krnově
neděle 10. června  8:30 BOHOSLUŽBY s večeří Páně (kostel), 
  nedělní škola, kavárna
  10:30 výlet (nejen) nedělní školy (Žimrovice)
  17:00 pěvecký sbor
úterý 12. června  19:00 starší mládež
středa 13. června  17:00 biblická hodina, 18:15 staršovstvo, 
  20:00 čas modliteb
čtvrtek 14. června  16:00 dorost, 17:30 mladší mládež
pátek 15. června  17:00 opékání na farní zahradě
neděle 17. června  8:30 BOHOSLUŽBY (kostel), nedělní škola, 
  kavárna s promítáním a besedou o cestě do Izraele  
  (Dita Bartolšicová)
úterý 19. června  9:00 kavárnička, 19:00 starší mládež
středa 20. června  17:00 biblická hodina, 18:00 Ostravské zvonky, 
  20:00 čas modliteb
čtvrtek 21. června  16:00 dorost, 17:30 mladší mládež
neděle 24. června  8:30 BOHOSLUŽBY s křtem (kostel), nedělní škola,  
  kavárna, 
  17:00 pěvecký sbor
úterý 26. června  19:00 starší mládež (bowling v Porubě)
středa 27. června  17:00 biblická hodina, 18:00 Ostravské zvonky, 
  20:00 čas modliteb
čtvrtek 28. června  16:00 dorost, 17:30 mladší mládež
neděle 1. července 8:30 BOHOSLUŽBY (kostel), kavárna, 
  17:00 pěvecký sbor

Otvírací doba Evangelického Kristova kostela v rámci projektu Otevřené 
chrámy: soboty a neděle: 14:00-18:00 (květen-říjen). Přítomnost průvodce 
po celou otvírací dobu.



VSTUP VOLNÝ 
WWW.100LETCCE.CZ

RADUJME SE 
VŽDY SPOLEČNĚ
OSLAVY 100. VÝROČÍ VZNIKU ČESKOBRATRSKÉ CÍRKVE EVANGELICKÉ

PARDUBICE'27. — 30. 9. 2018

IDEON
ČTVRTEK 27. 9. — NEDĚLE 30. 9.

přednášky, panelové diskuse, 
hudební vystoupení – Tygroo, výstavy, filmy

PERNŠTÝNSKÉ 
NÁMĚSTÍ
SOBOTA 29. 9.

bohoslužby, hudební vystoupení – Consonare, 
Let‘s Go!, Noční optika, Svatopluk, 
improvizační divadlo, výstavy, 
koncert pro děti – kapela Bombarďák, 
prezentace Diakonie a malých nakladatelství

BUBENÍKOVY 
SADY
SOBOTA 29. 9.

hudební vystoupení – Evangelická konzervatoř 
Olomouc, romská kapela, 
divadlo pro děti – Hravá logopedie, 
prezentace evangelických škol

KRAJSKÁ 
KNIHOVNA
SOBOTA 29. 9.

panelové diskuse na téma etnických, náboženských 
a sexuálních menšin, výstava – Předsudky

KOSTEL 
ČESKOBRATRSKÉ 
CÍRKVE 
EVANGELICKÉ
PÁTEK 28. 9. — SOBOTA 29. 9.

hudební vystoupení – pěvecký sbor ECHO, 
M. Šlechta – Kázání na hoře,  
přednáška, modlitby Taizé

PO CELOU DOBU OSLAV 
BOHATÝ DOPROVODNÝ  
PROGRAM

dílny pro děti i dospělé, komentované procházky, 
sportovní hry, bojová hra, pub


